35X45CM, PARA HOMENAGEM A 11 MULHERES NO DIA 08 DE MARÇO - DIA INTERNACIONAL DA MULHER - CONFORME DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023. 

Dados do empenho: 

Valor do Empenho: 
Li_guidado: 

3.795,00 
3.795,00 

Valor desta Liquidação: 
Saldo a Liquidar: 

3.795,00 
0,00 

Fica liquidada a importância de: R$ 3. 795,00 
TRÊS MIL E SETECENTOS E NOVENTA E CINCO R 

GUSTO MOLINA FERREIRA 
residente da Câmara 

u '- 

GAMARA MUNICIPAL DE ,1.PUCARANA 
Estado do Paraná 
CNPJ: 78.299.815/0001-00 
Endereço: PRAÇA CENTRO CIVICO JOSE DE OLIVEIRA ROSA - 25 A 

Anexo 
CEP: 86.800-235 

Número: 

4057 
Data da Ordem:

[...]

Assessoria Jurídica e Controle Interno da Câmara Municipal de Apucarana, objeto do 
Processo Administrativo nº 05/2023, AUTORIZO a contratação direta, através de 
dispensa de licitação, com a empresa EMPLACA INDÚSTIRA E COMÉRCIO DE PLACAS 
LTDA, - CNPJ sob o nº 78.381.621.0001-50, com o valor de R$ 3.795,00 (três mil 
setecentos e noventa e cinco reais) pelas 11 placas de aço para homenagem á 11 
mulheres no dia 08 de março (Dia Internacional das Mulheres). DETERMINO a 
publicação da presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os 
efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se.

[...]

Em análise aos orçamentos pela aquisição das 11 placas em anexo, 
observamos que foram realizadas pesquisas de preços junto a empresas. São elas: 

- EMPLACA INDÚSTIRA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA, - CNPJ sob 
o nº 78.381.621.0001-50, apresentou orçamento com o valor de R$ 3.795,00 (três mil 
setecentos e noventa e cinco reais). 

- FUNDIÇÃO BOSCO LTDA-ME- CNPJ SOB O nº 02.670.654.0001-58, 
apresentou orçamento com o valor de R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais). 

- PRINT ACRÍLICOS LTDA - CNPJ nº 19.710.296.0001-62, apresentou 
orçamento com o valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferi-lo, que no presente caso, a proposta mais vantajosa é 
a proposta da empresa EMPLACA INDÚSTIRA E COMÉRCIO DE PLACAS L TOA, - 
CNPJ sob o nº 78.381.621.0001-50, que apresentou orçamento com o valor de R$ 
3. 795,00 (três mil setecentos e noventa e cinco reais) pelas 11 placas. 

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A • 86800-235 · Apucarann · Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

A proposta apresentada pela empresa EMPLACA INDÚSTIRA E